Zeitwerts der abgesicherten Zahlungsströme wider spiegeln, die
auf die Änderung der Wechselkurse  zurückzuführen sind, sowie

- Änderungen des Zeitpunkts der abgesicherten Geschäfte.

Rund 11 Prozent (2021: 11 Prozent) des Konzernumsatzes
 wurden in Fremdwährungen erwirtschaftet, 37 Prozent (2021:
42 Prozent) der Kosten fielen in Fremdwährungen an.

Sonstige Erläuterungen

A n  u n s e re  A k t i o n ä re Z u s a m m e n g e f a s s t e r  L a g e b e r i c h t K o n z e r n a b s c h l u s s

Sonstige Erläuterungen

We i t e re  I n f o r m a t i o n e n

Le
ifh

ei
t-

K
on

ze
rn

G

es
ch

äf
ts

be
ric

ht
 2

02
2

090

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Sensitivität des Konzern-
ergebnisses vor Steuern und des Konzerneigenkapitals hinsichtlich
der Fremdwährungsbewertung am Bilanzstichtag gegenüber
 einer  nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
 Wechsel kursänderung der wesentlichen Fremdwährungen. Alle
anderen Variablen bleiben jeweils konstant.

Die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern und das
 Konzerneigenkapital zeigen sich wie folgt:

T €
Kursentwicklung
€/Fremdwährung

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2021

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2022

US-Dollar + 5 % – 11 – 122

– 5 % 12 135

+ 10 % – 20 – 233

– 10 % 25 285

Tschechische Krone + 5 % – 99 – 54

– 5 % 105 59

+ 10 % – 188 – 103

– 10 % 225 125

Polnische Zloty + 5 % – 235 – 105

– 5 % 260 116

+ 10 % – 448 – 201

– 10 % 548 245

Chinesische Yuan + 5 % – 53 – 774

– 5 % 59 855

+ 10 % – 102 – 1.477

– 10 % 124 1.805

Rumänische Leu + 5 % – 120 – 49

– 5 % 137 55

+ 10 % – 231 – 94

– 10 % 286 115

Zusätzlich zu den in der vorangegangenen Tabelle aufgeführten
Auswirkungen ergäben sich erfolgsneutrale Auswirkungen auf das
Eigenkapital durch potenzielle Änderungen wie folgt:

T €
Kursentwicklung
€/Fremdwährung

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2021

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2022

US-Dollar + 5 % – 587 – 474

– 5 % 649 524

+ 10 % – 1.121 – 906

– 10 % 1.370 1.107

Tschechische Krone + 5 % – 761 – 1.180

– 5 % 842 1.304

+ 10 % – 1.454 – 2.252

– 10 % 1.777 2.753

Chinesische Yuan + 5 % – 1.757 – 889

– 5 % 1.941 982

+ 10 % – 3.355 – 1.696

– 10 % 4.100 2.073

Absicherung von Zahlungsströmen
Der Konzern verfügte über derivative Finanzinstrumente. Dazu
 gehörten vor allem Devisenterminkontrakte wie unter Ziffer 18
 näher beschrieben. Zweck dieser derivativen Finanzinstrumente ist
die Absicherung gegen Wechselkursänderungen, die aus der
 Geschäftstätigkeit des Konzerns resultieren.

Zum 31. Dezember 2022 bestanden Devisenterminkontrakte für
künftige Zahlungsverpflichtungen in US-Dollar und  Chinesischen
Yuan, die in Teilen einer höchstwahrscheinlich eintretenden
 künftigen Transaktion zugeordnet werden können. Bei diesen
 handelte es sich um erwartete und mit hoher Wahrscheinlichkeit